

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Abkürzungsverzeichnis	VII
Standardliteratur	XI
Vor Artikel 1	1
A. Wesen und systematische Einordnung der Haftpflichtversicherung	1
B. Struktur der AHVB/EHVB.....	2
C. Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB).....	3
1. Allgemein	3
2. Einbeziehung von AVB.....	3
3. Auslegung.....	4
4. Klauselkontrolle	5
a. Geltungskontrolle.....	5
b. Inhaltskontrolle.....	6
c. Transparenzkontrolle	6
Allgemeine Bedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHVB)	9
Artikel 1: Was gilt als Versicherungsfall und was ist versichert?	10
A. Versicherungsfall.....	11
1. Einleitung.....	11
2. Schadenereignis	12
3. Versichertes Risiko.....	13
4. Serienschaden.....	16
a. Dieselbe Ursache.....	17
b. Gleichartige Ursache	18
c. Zeitliche Einordnung des Versicherungsfalles	19
B. Versicherungsschutz.....	21
1. Einleitung.....	21
2. Unterschied Haftung und Deckung.....	21
3. Schadenersatz.....	23
a. Schaden	23
b. Rechtswidrigkeit	24

c. Verschulden	24
d. Kausalität	26
e. Unmündige Minderjährige und deliktunfähige Personen	27
4. Erfüllung von Schadenersatzverpflichtungen.....	30
5. Privatrechtlicher Inhalt.....	32
6. Abwehr von Schadenersatzansprüchen.....	32
7. Personenschaden, Sachschaden, abgeleiteter Vermögens- schaden	33
a. Personenschaden.....	33
b. Sachschaden.....	35
c. Abgeleiteter Vermögensschaden.....	39
d. Reine Vermögensschäden.....	40
8. Verlust und Abhandenkommen.....	41
Artikel 2: Was gilt bei Vergrößerung des versicherten Risikos?	43
A. Einleitung.....	43
B. Erhöhungen des Risikos	44
C. Betriebs- oder berufsbedingte Erweiterungen.....	45
D. Änderung von Rechtsnormen	46
Artikel 3: Wo gilt die Versicherung? (Örtlicher Geltungsbereich)	49
A. Allgemein	49
B. Abweichender örtlicher Geltungsbereich	50
1. Sachschäden durch Umweltstörung.....	51
2. Reine Vermögensschäden	51
3. Erweiterte Produkthaftpflicht.....	51
4. Privathaftpflicht.....	51
5. Weitere Ausdehnungen des örtlichen Geltungsbereiches	52
C. Unbewusste Exporte	52
D. Schadenersatzverpflichtungen gegenüber österreichischen Sozialversicherungsträgern	53
Artikel 4: Wann gilt die Versicherung? (Zeitlicher Geltungs- bereich).....	54
A. Materielle, formelle und technische Versicherungsdauer.....	55
1. Materielle Versicherungsdauer.....	55
2. Formelle Versicherungsdauer.....	56
3. Technische Versicherungsdauer	56
B. Eintritt des Versicherungsfalles	56

C. Serienschaden	58
D. Zweifelsregelung bei Personenschäden	58
E. Ursache vor Vertragsabschluss.....	58
F. Nachmeldefrist.....	59
G. Nachdeckung.....	60
H. Rechtzeitige Zahlung der Prämie.....	60
Artikel 5: Bis zu welcher Höhe und bis zu welchem Umfang leistet der Versicherer?.....	61
A. Versicherungssumme.....	62
B. Selbstbehalt	66
C. Doppelversicherung	67
D. Rentenleistungen	69
E. Kosten.....	71
1. Rettungskosten.....	71
2. Feststellungs- und Abwehrkosten.....	74
a. Straf- oder Disziplinarverfahren.....	76
b. Kompensandoeinwendungen	78
c. Vorschuss.....	78
F. Sicherheitsleistung und Hinterlegung.....	79
G. Widerstand des Versicherungsnehmers an der Erledigung....	79
Artikel 6: Wie ist der Versicherungsschutz bei Sachschäden durch Umweltstörung geregelt?.....	81
A. Einleitung.....	83
1. Gesetzliche privatrechtliche Haftungsbestimmungen.....	84
2. Begriff „Sachschäden durch Umweltstörung“	84
B. Störfall	87
C. Versicherungsfall und zeitlicher Geltungsbereich	89
D. Serienschaden.....	92
E. Örtlicher Geltungsbereich.....	93
F. Obliegenheiten.....	94
G. Selbstbehalt	95
H. Ausschlüsse	95
Artikel 7: Was ist nicht versichert? (Risikoausschlüsse)	97
A. Einleitung.....	101
B. Gewährleistung, Vertragserfüllung, Erfüllungssurrogate	102
1. Gewährleistung	102
2. Vertragserfüllung – weitere Fälle	109

3. Nachbesserungsbegleitschäden.....	109
C. Vertragshaftung.....	111
1. Allgemein.....	111
2. Genormte Vertragshaftung.....	114
3. Verkaufs- und Lieferbedingungen.....	114
D. Vorsatz und vorsatznahe Ausschlüsse.....	115
1. Einleitung.....	115
2. Vom Ausschluss erfasster Personenkreis.....	116
3. Vorsatz.....	117
4. Inkaufnahme.....	120
5. Kenntnis der Mangelhaftigkeit von Waren oder Arbeiten.....	122
6. Bewusstes Zuwiderhandeln gegen Vorschriften.....	124
E. Amts- und Organhaftung.....	125
1. Einleitung.....	125
2. Amtshaftung.....	126
3. Organhaftung.....	127
F. Atomenergie.....	128
G. Luftfahrzeuge, Luftfahrtgeräte.....	130
1. Luftfahrzeuge.....	130
2. Luftfahrtgeräte.....	131
3. Flugmodelle.....	131
H. Kfz-Ausschluss.....	132
1. Einleitung.....	132
2. Definition Kraftfahrzeug.....	133
3. Definition Anhänger.....	133
4. Behördliches Kennzeichen.....	133
5. Verwendung von Kfz.....	135
a. Be- und Entladen.....	137
b. Schaden durch die Ladung.....	140
c. Ein- und Aussteigen.....	140
d. Reparatur und Wartung des Fahrzeuges.....	142
e. Anhänger.....	144
f. Weitere Fallkonstellationen.....	145
6. Ortsgebundene Kraftquelle.....	147
a. Fixierung des Fahrzeuges (Bewegungsunfähigkeit).....	147
b. Artfremde Tätigkeit.....	149
7. Doppelversicherung mit Kfz-Haftpflichtversicherung.....	150
I. Eigenschäden und Angehörigenausschluss.....	150
1. Eigenschäden.....	151
2. Angehörigenausschluss.....	152

J. Gesellschafterausschluss	155
K. Gesellschaften	156
L. Gesetzliche Vertreter	157
M. Erbgutveränderung, Gentechnik.....	157
N. Gewalthandlungen	158
O. Herstellungs- und Lieferklausel.....	159
P. Entlehene, gemietete, geleaste oder gepachtete Sachen.....	165
1. Entlehene Sachen.....	165
2. Gemietete oder gepachtete Sachen	167
3. Geleaste Sachen	169
Q. Verwahrungsschäden.....	170
1. Allgemein.....	170
2. Gastwirtheftung.....	174
3. Einschlussmöglichkeiten Verwahrungsschäden	174
R. Gefälligkeitsverhältnisse	175
S. Tätigkeitsschäden.....	177
1. Allgemein.....	177
2. Unterscheidung bewegliche und unbewegliche Sachen....	186
a. Tätigkeit an beweglichen Sachen	187
b. Tätigkeit an unbeweglichen Sachen.....	190
T. Allmählichkeitsschäden	196
U. Überflutung.....	203
V. Elektromagnetische Felder	205
W. Asbest	206
X. Tatbestände der erweiterten Produkthaftpflicht.....	206
Y. Persönlichkeits- und Namensrechtsverletzungen	206
Z. Anfeindung, Schikane, Belästigung, Ungleichbehandlung oder sonstige Diskriminierungen.....	207

Artikel 8: Was ist vor bzw. nach Eintritt des Versicherungsfalles zu beachten? (Obliegenheiten) Wozu ist der Versicherer bevollmächtigt?	208
A. Einleitung	209
B. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles	210
1. Allgemein.....	210
2. Wahrheitsgemäße Angaben gemäß Artikel 11.3.1 AHVB	211
3. Beseitigung gefahrdrohender Umstände.....	212
C. Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalles	215
1. Allgemein.....	215
2. Aufklärungspflicht	216

3. Schadenminderungspflicht	216
4. Anzeigepflicht	217
5. Mitwirkungspflicht	221
6. Anerkennungsverbot	221
D. Vollmacht des Versicherers	224
Artikel 9: Wann können Versicherungsansprüche abgetreten oder verpfändet werden?	226
Artikel 10: Wem steht die Ausübung der Rechte aus dem Versicherungsvertrag zu, wer hat die Pflichten aus dem Versicherungsvertrag zu erfüllen? (Rechts- stellung der am Vertrag beteiligten Personen)	227
Artikel 11: Was gilt als Versicherungsperiode, wann ist die Prämie zu bezahlen und wann beginnt der Versicherungsschutz? In welchen Fällen kommt es zur Prämienabrechnung?	230
A. Versicherungsperiode	232
B. Prämienzahlung	233
1. Allgemein	233
2. Novation und Modifikation	233
3. Rechtzeitigkeit der Prämienzahlung	235
4. Erstprämienzahlungsverzug	235
5. Folgeprämienzahlungsverzug	236
6. Prämienabrechnung	237
a. Begriffsbestimmungen	239
Artikel 12: Wie lange läuft der Versicherungsvertrag? Wer kann nach Eintritt des Versicherungsfalles kündigen? Was gilt bei Wegfall des versicherten Risikos?	241
A. Vertragsdauer und automatische Verlängerung	242
1. Allgemein	242
2. Zulässige Laufzeit befristeter Verträge für Unternehmer	243
B. Kündigung nach Eintritt des Versicherungsfalles	244
C. Konkurs oder Ausgleich des Versicherungsnehmers	248
D. Risikowegfall	249
1. Allgemein	249
2. Prämie	250
3. Abgrenzung zur Veräußerung	250

E. Prämienzahlung bei Ende des Versicherungsvertrages	251
F. Weitere Kündigungsmöglichkeiten.....	252
1. Kündigung von unbefristeten Verträgen (§ 8 Abs 2 VersVG)	252
2. Sonderkündigungsrecht für Verbraucher (§ 8 Abs 3 VersVG)	253
4. Kündigung aus wichtigem Grund	255
5. Kündigung bei Verletzung einer primären Obliegenheit	255
6. Kündigung bei Gefahrerhöhung mit Willen des Versicherungsnehmers	255
7. Kündigung bei Gefahrerhöhung ohne Willen des Versicherungsnehmers	255
8. Kündigung bei Verzug mit der Folgeprämie	255
 Artikel 13: Wo und wann können Ansprüche aus dem Ver- sicherungsvertrag gerichtlich geltend gemacht werden? (Gerichtsstand und anzuwendendes Recht)	 257
 Artikel 14: In welcher Form sind Erklärungen abzugeben?	 258
 Ergänzende Allgemeine Bedingungen für die Haftpflicht- versicherung (EHVB).....	 261
Abschnitt A: Allgemeine Regelungen für alle Betriebsrisiken ...	263
Pkt 1: Erweiterung des Versicherungsschutzes.....	263
A. Einleitung	265
B. Betriebliche Einrichtungen	265
C. Vermietung und Verleihung von Arbeitsmaschinen und Geräten	265
D. Produktvorführungen, Messen, Ausstellungen	266
E. Innehabung von Grundstücken, Gebäuden, Räumlichkeiten	266
F. Innehabung von Dienstwohnungen, Wohnhäusern.....	267
G. Reklameeinrichtungen	267
H. Werksfeuerwehr.....	267
I. Dienstlicher Waffengebrauch	267
J. Medizinische Betreuung der Arbeitnehmer	268
K. Sozialeinrichtungen für Arbeitnehmer	268
L. Betriebsveranstaltungen	268
M. Haltung von Tieren	269
N. Mitversicherte Personen	269

1. Gesetzliche Vertreter.....	269
2. Aufseher im Betrieb.....	269
3. Übrige Arbeitnehmer.....	270
4. Dienstgeberhaftungsprivileg nach ASVG.....	270
Pkt 2: Produktheftpflichtrisiko.....	272
A. Einleitung.....	277
B. Begriffsbestimmungen.....	278
1. Produktheftpflichtrisiko.....	278
2. Mangel.....	280
3. Produkte.....	280
4. Lieferung eines Produktes.....	281
5. Übergabe einer geleisteten Arbeit.....	281
C. Produktions- und Tätigkeitsprogramme.....	281
D. Klassische Produktheftpflichtversicherung.....	282
E. Unbewusste Exporte.....	283
F. Erweiterte Produktheftpflichtversicherung.....	285
1. Einleitung.....	285
a. Allgemein.....	285
b. Endprodukt.....	286
c. Abzugsregel.....	286
d. Kürzungsregel.....	287
2. Verbindung, Vermischung, Verarbeitung (Tatbestand 1) ...	287
a. Schadenpositionen.....	289
b. Abgrenzung zur klassischen Produktheftpflicht- versicherung.....	294
c. Falschlief erung, Beratungs- und Informationsfehler...	295
3. Weiterbearbeitung und Weiterverarbeitung (Tatbestand 2)	295
a. Schadenpositionen.....	297
4. Aus- und Einbaukosten (Tatbestand 3).....	299
5. Maschinenklausel (Tatbestand 4).....	302
a. Schadenpositionen.....	304
6. Versicherungsfall und zeitlicher Geltungsbereich.....	308
a. Lieferung als Versicherungsfall.....	308
b. Zeitlicher Geltungsbereich.....	308
7. Örtlicher Geltungsbereich.....	309
8. Serienschaden.....	310
9. Selbstbehalt.....	311

10. Deckungserweiterungen.....	311
a. Prüf- und Sortierkosten.....	311
b. Erweiterte Kostendeckung.....	311
G. Ausschlüsse.....	312
1. Einleitung.....	312
2. Gewährleistung.....	312
3. Garantie, Verschleiß.....	313
4. Erprobung (Entwicklungsrisiko).....	313
5. Lizenzvergabe.....	314
6. Ausschluss Kraft-, Luft-, Wasser-, Schienen-, Raum- fahrzeuge und Seilbahnen.....	315
7. Betriebsunterbrechung und Produktionsausfall.....	316
Pkt 3: Bewusstes Zuwiderhandeln gegen Vorschriften.....	317
Pkt 4: Betriebsübernahme	321
 Abschnitt B: Ergänzende Regelungen für spezielle Betriebs- und Nichtbetriebsrisiken.....	
Pkt 1: Deckung reiner Vermögensschäden	323
A. Einleitung.....	324
B. Versicherungsfall und zeitlicher Geltungsbereich	325
C. Serienschaden.....	327
D. Örtlicher Geltungsbereich.....	327
E. Ausschlüsse.....	328
Pkt 2: Anschlussbahnen und gemietete bahneigene Lagerplätze.....	329
A. Anschlussbahnen	330
1. Vertragliche Haftung.....	330
2. Schäden an Fahrbetriebsmitteln.....	330
B. Gemietete bahneigene Lagerplätze	331
C. Vertragliche Haftung für reine Vermögensschäden.....	331
D. Allgemeine Bestimmungen für alle versicherten Tatbestände.....	332
Pkt 3: Baugewerbe und ähnliche Gewerbe.....	333
A. Anwendbarkeit und Betriebsarten.....	334
B. Personen- und Sachschäden aus Planungen.....	335
C. Schäden an unterirdischen Anlagen.....	336
D. Unterfahren und Unterfangen von Bauwerken.....	337
E. Senkung von Grundstücken und Erdbeben.....	337

F. Schäden an benachbarten Bauwerken.....	338
G. Sprengungen.....	338
H. Selbstbehalt	339
I. Beteiligung an Arbeitsgemeinschaften.....	339
J. Andere Deckungserweiterungen.....	340
1. Genormte Vertragshaftung.....	340
2. Individuelle Vertragshaftungen.....	341
3. Arbeitsunfälle	341
4. Allmählichkeitsschäden	341
5. Schadenersatzverpflichtungen nach dem Wasserrechts- gesetz	342
6. Be- und Entladen von fremden Fahrzeugen.....	342
7. Tätigkeit an unbeweglichen Sachen	342
8. Tätigkeit an beweglichen Sachen.....	342
9. Aufhebung des Verwahrungsausschlusses	342
10. Reine Vermögenschäden	342
11. Erweiterte Produkthaftpflichtversicherung.....	343
12. Nachbesserungsbegleitschäden.....	343
13. Baukoordination	343
14. Umweltstörung	344
15. Überflutung	344
Pkt 4: Kraftfahrzeug-Reparaturwerkstätten und ähnliche	
Betriebe	345
A. § 57a Begutachtung.....	345
B. Andere Deckungserweiterungen für Kfz-Betriebe	345
1. Beschädigung, Vernichtung, Verlust oder Abhanden- kommen von Kundenfahrzeugen	346
2. Schäden an Kundenfahrzeugen außerhalb der Betriebsstätte	346
3. Aufhebung des Verwahrungsausschlusses	348
4. Hebebühnen	348
5. Automatische Waschanlagen.....	348
6. Abholung und Zustellung von Fahrzeugen.....	348
Pkt 5: Rauchfangkehrer	349
Pkt 6: Land- und forstwirtschaftliche Betriebe	350
A. Tierhaltung.....	351
B. Holzschlägerung.....	352
C. Schädlingsbekämpfung und Unkrautvertilgung.....	353

D. Umweltstörung.....	353
E. Sprengungen.....	354
F. Bau von Güterwegen.....	354
G. Nebengewerbe	355
H. Buschenschank.....	358
I. Fremdenbeherbergung.....	358
J. Privathaftpflicht.....	358
K. Kutschen- und Schlittenfahrten	358
L. Personenbeförderung mit Anhängern	358
M. Tätigkeit an Tieren	359
N. Erweiterte Produkthaftpflichtversicherung	359
Pkt 7: Fremdenbeherbergung	360
A. Beschädigung von eingebrachten Sachen	361
1. Allgemein.....	361
2. Gastwirtheftung nach § 970 ABGB.....	361
B. Verlust und Abhandenkommen von eingebrachten Sachen ..	364
C. Ausschlüsse	364
1. Über Beförderung hinausgehende Tätigkeit	364
2. Schäden an eingebrachten Kraft- und Wasserfahrzeugen	365
D. Reine Vermögensschäden.....	365
Pkt 8: Badeanstalten	366
Pkt 9: Ärzte, Dentisten, Tierärzte (Tierkliniken).....	368
A. Allgemein	368
B. Anwendbarkeit des Abschnitt A EHVB.....	369
C. Urlaubs- und Krankheitsvertretung	369
D. Reine Vermögensschäden.....	370
E. Örtlicher Geltungsbereich.....	370
F. Schäden an behandelten Tieren	371
G. Schadenersatzverpflichtungen aufgrund des Amtshaftungs-	371
gesetzes	371
H. Pflichtversicherung für selbständige Humanmediziner.....	371
Pkt 10: Krankenanstalten, Heil- und Pflegeanstalten,	
Sanatorien, Genesungsheime, Altersheime u. dgl.....	373
A. Allgemein	373
B. Anwendbarkeit des Abschnitt A EHVB.....	374
C. Eingebrachte Sachen der Patienten und Begleitpersonen	374
D. Reine Vermögensschäden.....	374

E. Örtlicher Geltungsbereich.....	375
F. Schadenersatzverpflichtungen aufgrund des Amtshaftungs- gesetzes	375
Pkt 11: Haus- und Grundbesitz.....	376
A. Versichertes Risiko	377
B. Fremdenbeherbergung.....	381
C. Umweltstörung.....	381
D. Mitversicherte Personen	381
E. Schäden durch Witterungsniederschläge.....	382
F. Schadenersatzansprüche von Miteigentümern, Wohnungs- eigentümern, Nutzungsberechtigten	383
Pkt 12: Tierhaltung.....	385
A. Haftung für Schäden durch Tiere.....	385
B. Versicherungsschutz.....	386
C. Örtlicher Geltungsbereich.....	387
Pkt 13: Wasserfahrzeuge	388
A. Versicherungsschutz.....	388
B. Berechtigung für Schiffsführer	388
C. Aufhebung von Ausschlüssen	389
D. Teilnahme an Motorbootrennen und dazugehörigen Trainingsläufen.....	389
Pkt 14: Vereine	390
A. Vereine iSd Vereinsgesetzes	391
B. Versicherungsschutz	392
1. Sachbesitz des Vereins.....	392
2. Vereinsveranstaltungen	392
C. Mitversicherte Personen	392
D. Deckungserweiterungen	393
E. Bewusstes Zuwiderhandeln gegen Vorschriften	394
Pkt 15: Feuer- und Wasserwehren	395
A. Vereinsrisiko	395
B. Amtshaftung	396
C. Örtlicher Geltungsbereich.....	396
D. Schäden an Sachen zur Rettung oder zur Wehr.....	397
E. Schäden an beigestellten Sachen.....	397
F. Bewusstes Zuwiderhandeln gegen Vorschriften	397
G. Deckungserweiterungen	398

Pkt 16: Privathaftpflicht	399
A. Einleitung	400
B. Gefahr des täglichen Lebens.....	401
C. Betriebliche, berufliche und gewerbsmäßige Tätigkeit	405
D. Demonstrativ angeführte Risiken	406
1. Wohnungsinhaber	407
2. Rundfunk- und Fernsehempfangsanlagen	409
3. Fahrräder.....	409
4. Sportausübung.....	410
5. Waffen	410
6. Haltung von Kleintieren.....	412
7. Elektro- und Segelboote	413
8. Nicht motorisch angetriebene Wasserfahrzeuge	413
9. Flugmodelle	413
10. Sachschäden durch Umweltstörung	414
E. Mitversicherte Personen	414
1. Ehepartner, Lebensgefährte.....	414
2. Kinder.....	415
3. Häusliche Arbeit	417
F. Örtlicher Geltungsbereich.....	417
Pkt 17: Erweiterte Privathaftpflicht	418
A. Allgemein	420
B. Tätigkeitsschäden.....	420
C. Mietsachschäden	420
D. Teilweise Aufhebung des Verwandtenausschlusses.....	421
E. Örtlicher Geltungsbereich.....	421
Pkt 18: Erziehungswesen	422
A. Schulen und Erziehungsanstalten	422
B. Lehr- oder Aufsichtspersonen.....	424
C. Schulische Veranstaltungen.....	424
D. Schadenersatzverpflichtungen aufgrund des Amtshaftungs- gesetzes	425
Pkt 19: Spezialschulen	426
Pkt 20: Speziallehrer	427
Pkt 21: Politische Gemeinden	429
A. Einleitung	429
B. Gebäude- und Grundbesitz.....	430

C. Bauarbeiten	430
D. Bauhöfe, Stein-, Schotter- und Sandbrüche	431
E. Müllabfuhr	431
F. Robotleistungen.....	431
G. Umweltstörung.....	431
H. Abschnitt A Pkt 1 und Pkt 3 EHVB	432
Pkt 22: Kirchen, Kultusgemeinden	433
A. Wahrnehmung von Aufgaben einer Kirchen- bzw Kultus- gemeinde.....	433
B. Veranstaltungen	433
C. Sachbesitz	434
D. Mitversicherte Personen	434
Anhang I: AHVB/EHVB Musterbedingungen des VVO	435
Anhang II: Auszug aus dem VersVG	483
Stichwortverzeichnis.....	499